U svakom nastajanju postoji ono što djeluje i ono što trpi; kako jedno djeluje, a drugo trpi, čini se da su kontrarni. Naime,

⁶⁴ Petrić prevodi Aristotelovove termine τὸ ποιητικὸν и τὸ ποιοῦν kao *efficiens* i kao *agens*, ali ne razlikuje dosljedno ta dva termina.

triae. An vero alia etiam ratione contraria sint, id est disquendum.

5 Ignis agit in lignum frigidum, quod ignis calorem patitur, ut
ignis agens est, lignum patiens, contraria sunt inter se. An vero
contraria etiam genere? Nequaquam, nam ambo substantiae,
ambo corpora, ambo inanima, his rationibus homogenea sunt.
Sed alterum simplex, alterum mistum forte est, hac ratione vi-
didentur contraria esse. An ideo, quod mixtio ignis contraria est
simplicitati ignis, mistione illa patitur a simplicitate? Ita ut for-
mae istae ad invicem agant et patiantur? Vel totum lignum a toto
igne patitur?

10 Si priori modo respondeatur, actiones non amplius erunt τῶν
ὑποκειμένων, *suppositorum*, sed formarum ipsarum. Si secundo,
rursus rogabo, lignum ab igne patitur ob suam misionem, qua
15 scilicet est contraria ignis simplicitati, an alia ratione? Si ratione
misionis, passio haec ligno inesset, simplicitas ignis non nisi in
mistum corpus ageret et ab igne non nisi mistum corpus patere-
tur. At confessum est ignem agere apud Peripatum in aerem, in
20 aquam, in terram, simplicia corpora et lignum mistum corpus, a
misto etiam corpore patitur: securi, lapide, aliis. Non ergo haec^{vii}
actio et passio ratione contrarietas, quae inter simplex et mi-
stum corpus est, eveniunt. Alia ergo ratio querenda.

An igitur qua substantiae, qua corpora, qua inanima ambo?
Si quapiam harum, iam potius, quia eadem non quia contraria
25 agit alterum, alterum patitur. Qua ergo ratione id illis evenit? An
quia eiusdem non sint speciei? Id enim forte visus est Aristoteles
innuere, cum diceret agens et patiens oportere esse homogenea,
specie vero non similia, sed contraria.

^{vii} Auct. corr. ex hae

djelovanje i trpnja su kontrarni. Da li su i iz nekog drugog razloga kontrarni, to treba istražiti.

Vatra djeluje na hladno drvo, koje trpi toplinu vatre. Kako je vatra djelatna, a drvo trpno, kontrarni su međusobno. Da li su kontrarni također i po rodu? Nikako, oboje su naime supstancije i oboje tijela, oboje su beživotni, iz tih su razloga istorodni. Ali jedno je jednostavno a drugo je možda miješano, iz tog se razloga čini da su kontrarni. Da li mješavina drva zato, što je kontrarna jednostavnosti vatre, zbog te miješanosti trpi od jednostavnosti? I tako da te forme međusobno djeluju i trpe? Ili čitavo drvo trpi od čitave vatre?

Ako bi se odgovorilo na prvi način, neće to više biti djelovanja τῶν ὑποκείμενων, podmetaka⁶⁵, nego samih formi. Ako <bi se odgovorilo> na drugi način, opet ću pitati, da li drvo trpi od vatre zbog svoje miješanosti, koja je kontrarna jednostavnosti vatre, ili iz drugog razloga? Da je iz razloga miješanosti ta trpnja prisutna u drvetu, jednostavnost vatre djelovala bi samo na miješano tijelo i od vatre bi trpilo samo miješano tijelo. A peripatetičari priznaju da vatra djeluje na zrak, na vodu, na zemlju, na jednostavna tijela; i drvo, miješano tijelo, trpi također od miješanog tijela: od sjekire, od kamena i drugih. Ne događa se, dakle, djelovanje i trpnja iz razloga kontrarnosti koja je između jednostavnog i miješanog tijela. Stoga treba tražiti neki drugi razlog.

Da li <su kontrarni> ukoliko su oboje supstancije, ukoliko tijela, ukoliko su beživotni? Ako su to po nečemu od ovoga, jedno djeluje, a drugo trpi, prije jer su isti, a ne zato što su kontrarni. Dakle, zašto im se to događa? Da li zato jer nisu iste vrste? Naime, možda se činilo da je to Aristotel odobrio kad je rekao da ono što djeluje i ono što trpi treba biti istog roda, a po vrsti ne slično, nego kontrarno.

⁶⁵ To je jedino mjesto u četvrtom svesku na kojem Petrić τὸ ὑποκείμενον prevodi sa *suppositum*. Inače Petrić *suppositum* rabi u smislu *pretpostavljen*. Možda i ovdje *suppositorum* nije prijevod τῶν ὑποκείμενων, nego objašnjenje, tj. upućivanje na to da Aristotel pretpostavlja da je τὸ ὑποκείμενον, tj. subjekt, djelatan, dok bi na temelju Petrićeva izvoda proizlazilo da je djelatna sama forma.

An vero species ignis contraria est speciei ligni? At qua contrarietate? Neque enim manifesta per seipsam est. Forte dicatur contrarietate formae et privationis? Quia scilicet lignum privatum est ignis forma. At haec non est specierum contrarietas, species enim et ignis et ligni ens est per se, privatio per se est non ens. Si contrarietas ista ignis et ligni est penes calidum et frigidum, dicimus nos istam esse accidentium contrarietatem, qualitatum, non specierum.

Deinde quaeremus si lignum calidum calore solis sit, postea ignis accedat, an ideo ignis calidus, in calidum illud lignum, quia contraria non sunt, non aget? Non accendet? Non comburet? Si hoc concedatur, διανοίας ἀρρωστίᾳ, mentis morbo dicemus eos aegrotare, qui tam sensatam rem dimittant, rationem rei quae non est perquirant. Si concedatur ignem in calidum lignum acturum, iam id non erit ratione contrarietatis, quae nulla est. Si argutentur illud lignum calidum effectum esse prius ab igne aliquo, concedemus nos libenter: sed secundum actionem interrogare urgebimus, an ratione contrarietatis calidi et frigidi sit, cum nulla adsit frigiditas? Si nobis concedent secundam actionem non ratione contrarietatis factam, iam extorsimus non omne quod φύσει, natura fit, ex contrariis, a contrario, post contrarium, in contrario fieri.